
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2011

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 453/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora ERIKA PATRÍCIA VASCONCELOS 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos 
pela PORTARIA Nº 393/2011-MP/SGJ-TA, de 18/2/2011, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 28/2 a 
29/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 454/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
ANTECIPAR o período das férias da servidora OZILÉA SOUZA 
COSTA, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3214/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 20/6 a 19/7/2011, para gozo 
no período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 455/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor DOUGLAS JOSÉ DE PINHO, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 1152/2010-MP/SGJ-TA, de 
22/4/2010, no período de 10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
Portarias nos. 004, 005 e 006/2011-MP/CGMP, de 25.02.2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207974

PORTARIA Nº 004/2011-MP/CGMP, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei nº 8.625, 
de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o teor do parágrafo único do artigo 207 da 
citada Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância, Exmo. Sr. 
Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, para na qualidade de 
Assessor da Corregedoria-Geral, auxiliar o Corregedor-Geral do 
Ministério Público, por ocasião da audiência para interrogatório 
do acusado, a ser realizada em 04/03/2011, às 09h00, no 
interesse da instrução do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD Nº 071/2010-MP/CGMP, instaurado em desfavor de 
Membro do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 25 de Fevereiro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

PORTARIA Nº 005/2011-MP/CGMP, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei nº 8.625, 
de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o teor do parágrafo único do artigo 207 da 
citada Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância, Exmo. Sr. 
Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, para na qualidade de 
Assessor da Corregedoria-Geral, auxiliar o Corregedor-Geral do 
Ministério Público, por ocasião da audiência para interrogatório 
do acusado, a ser realizada em 04/03/2011, às 11h00, no 
interesse da instrução do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD Nº 073/2010-MP/CGMP, instaurado em desfavor de 
Membro do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 25 de Fevereiro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

PORTARIA Nº 006/2011-MP/CGMP, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei nº 8.625, 
de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o teor do parágrafo único do artigo 207 da 
citada Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância, Exmo. Sr. 
Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, para na qualidade de 
Assessor da Corregedoria-Geral, auxiliar o Corregedor-Geral do 
Ministério Público, por ocasião da audiência para interrogatório 
do acusado, a ser realizada em 04/03/2011, às 13h00, no 
interesse da instrução do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD Nº 081/2010-MP/CGMP, instaurado em desfavor de 
Membro do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 25 de Fevereiro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207975

Ato: 16/2011
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / ROSE ANGELA HILDA WANZELER DANTAS 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207976

Ato: 17/2011
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208050

PORTARIA: 657/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991727
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
03092123745090000  0101000000   339030  450.00
03092123745090000  0101000000   339036  150.00
03092123745090000  0101000000   339039  400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208008

PORTARIA: 654/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
03092123745090000  0101000000   339030  500.00
03092123745090000  0101000000   339033  200.00
03092123745090000  0101000000   339036  300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208012

PORTARIA: 656/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LUCIMAR NASCIMENTO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991505
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
03092123745090000  0101000000   339030  150.00
03092123745090000  0101000000   339033  150.00
03092123745090000  0101000000   339036  400.00
03092123745090000  0101000000   339039  300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208000

PORTARIA: 653/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: PEDRO GLEUCIANO FARIAS MOREIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999916
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
03092123745090000  0101000000   339030  400.00
03092123745090000  0101000000   339036  400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ERRATA - PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208143

ERRATA DA PORTARIA Nº 143/2011-MP/PGJ, DE 
18/1/2011, PUBLICADA NO D.O.E. DE 21/1/2011.

Onde se lê: “no período de 24/3 a 22/4/2011”;
Leia-se: “no período de 14/3 a 12/4/2011”;
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N ° 376/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ACENILDO BOTELHO 
PONTES, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 616/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 


